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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení současného stavu techniky v oblasti filtrace vín.

Je zde provedeno srovnání výhod či nevýhod filtračních technologií a také jejich ekono-

mická náročnost. V práci je zmíněna historie vína jak na našem území, tak i celosvětově.

Dále je zde rozebrána technologie výroby bílého vína, následně jeho charakteristika s kate-

gorizací tichých vín. Jsou zde také charakterizovány tkané a netkané textílie, které velmi

úzce souvisí s filtračními materiály, jako například celulóza.

Klíčová slova: filtrace, výroba bílého vína, cross – flow filtrace, křemelinová filtrace, vlož-

ková filtrace, filtrace vína

ABSTRACT

The aim of this thesis is to evaluate the current state of the art in the field of wine filtration.

There is a comparison of advantages / disadvantages of filtration technologies and their eco-

nomic demands. The work mentions the history of wine both in our country and worldwide.

There is also discussed the technology of white wine production, followed by its characte-

ristics with categorization of still wines. Woven and nonwoven fabrics that are very closely

related to filter materials such as cellulose are also characterized.

Keywords: filtration, white wine production, cross – flow filtration, diatomaceous earth fil-

tration, cartridge filtration, wine filtration
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ÚVOD

Víno je již dlouhá léta známé svým prospěšným účinkem na zdraví a to díky přírodním lát-

kám v něm obsažených, jako jsou např. polyfenolické antioxidanty – flavonoidy, dále také

minerály. [1] Je nutné dbát na tvrzení, že kvalitní víno se rodí už ve vinici a nejdůležitějším

krokem při výrobě vína je právě načasování sklizně zralé révy vinné. Jakmile je víno skli-

zeno ve správném stupni zralosti, musí být podrobeno několika dalším technologickým kro-

kům, na kterých si vinař také musí dát záležet.

Tato bakalářská práce se věnuje jednomu z technologických kroků výroby bílého vína a to

jeho filtraci. Filtrace je proces založen na principu oddělování pevných částic od tekutiny

pomocí filtru, kdy pevné částice jsou filtrem zachyceny a tekutina jím prochází. [2] Díky

filtraci se ve vínu prohloubí jeho jiskrnost, zajistí vyšší mikrobiální stabilita vína a víno bude

celkově působit více harmonicky než víno, které nebylo filtrováno. Ne každá provedená fil-

trace je úspěšná a vínu přinese jen to dobré. Při nedodržení zásad správné filtrace může dojít

ke ztrátě aroma, barevnosti vína a ke vzniku nežádoucích přípachů. Mezi zásady úspěšné

filtrace patří správně zvolení typ filtrační technologie, kvalitní filtrační materiál a také sa-

motný postup filtrace. [3] Jednotlivé filtrační technologie a jejich aplikace jsou následně

představeny v této práci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE VÍNA

Réva vinná, neboli Vitis vinifera patří mezi jednu z nejstarších kulturních rostlin, která byla

a stále je pěstována člověkem. Bůh Dionýsos je považován za objevitele a prvního pěstitele

révy vinné. Plody plané révy vinné sbíral člověk už v době kamenné, již v této době člověk

přišel na omamné účinky zkvašené šťávy z bobulí. Víno bylo v Římě velmi oblíbené, tudíž

se zde rozvíjel i obchod s vínem. Konzervace vína se prováděna různými látkami, například

drceným mramorem nebo pryskyřicí. Za rozšíření révy vinné do Španělska, Německa a

Francie mohlo tehdejší dobývání území Římany. Na naše území se réva dostala v letech 276

až 282, v době, kdy vládl císař Marcus Aurelius Probus. Po ještě větším rozšíření vína, na

kterém měli zásluhu Hunové, se víno začalo falšovat, proto bylo nutné vydat právní předpis,

jenž upravuje obchod s vínem a také jeho samotnou výrobu. Ke zkvalitnění a kultivaci révy

napomohli cisterciánští mniši. Avšak nejkvalitnější hrozny, které dávaly základy ve kvalitě

vína pocházely z Francie, kde malá část vinice s největší kvalitou hroznů se nazývala ,,cru‘‘.

[4]

1.1 Historie vína na našem území

V období Velkomoravské říše (9. a 10. století n.l.) došlo k velkému rozšíření vina a vinic na

naše území. V roce 1101 byla podána první písemná zmínka o vinicích na Moravě. Souvislé

celky vinic se zakládaly ve 13. století a velkou zásluhu na tom nesly kláštery. Za vlády císaře

Karla IV., během 14. století, došlo k rozmachu našeho vinařství, kdy byla do Čech přivezena

réva z Burgundska a Porýní. V této době byla naše vetší města jako Brno a Praha považována

za obchodníky s vínem na vysoké evropské úrovni.

V období husitských válek, které probíhaly na začátku 15. století došlo ke zničení mnoha

vinic na našem území, což vedlo k utlumení obchodu s vínem. V období vlády Jiřího z Po-

děbrad se situace opět zlepšila. Během 16. století došlo k velkému rozšíření vinic na Moravě

i v Čechách. Výroba vína byla natolik velká a místa na našich trzích bylo méně, tudíž vinaři

hledali odbyt v zahraničí.

V období třicetileté války došlo opět k úpadku vinařství na území Čech i Moravy. Radikální

reformační církev anabaptistů ovlivnila v 16. století rozvoj vinařství na území Moravy. Pří-

slušníci této církve, takzvaní novokřtěnci hloubili sklepy, zakládali vinice a zasloužili se o

vznik nových odrůd révy vinné a také o nový způsob jejího pěstování. Velikost plochy révy

vinné na Moravě dosahovala 17 000 hektarů. Rufolf II. v roce 1590, kdy v Praze vzrůstal
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vývoj vinařství, vydal ,,Instrukci o vinařství“. Tato instrukce měla podat varování o pančo-

vání českých vín s cizími. Největší dopad na vinice v Čechách měla třicetiletá válka v ob-

dobí od 1618-1648, kdy byly města i vinice vypálena a úroda tak zpustošena. K obnovení

ploch vinic došlo 100 let po konci třicetileté války.

Devatenácté století s sebou neslo rozvoj pivovarnictví a rozvoj zemědělského průmyslu,

tudíž vinařská činnost čelila úpadku. Záchranou pro vinařství se staly první vinařské školy

ve Znojmě, Mělníku, Valticích a v Mikulově. V tomto století byly na naše území přivezeny

americké sazenice okrasné révy, které s sebou přivezli také škůdce. Škůdce tzv. révokaz do-

vlečen z Ameriky byla mšice, která přežívala na kořenech révy a postupem času pravoko-

řennou evropskou révu vinnou zničila. Jediným způsobem jak zahubit škůdce byla obnova

vinic štěpováním na americkou révu, jenž byla proti révokazu odolná.

Po první světové válce se vinice opět rozšiřovaly. Období Československa bylo charakteris-

tické sjednocením vyráběných vín, jelikož se v té doby pokoušeli o co největší sklizeň i

přesto, že hrozny nebyly zralé. Výkup hroznů prováděli zpracovatelé na základě jejich

množství a také jejich cukernatosti, avšak víno bylo poté vyráběno smícháním všech nakou-

pených hroznů jakýchkoli odrůd a následně intenzivně doslazováno pomocí sacharózy – ře-

pného cukru. Jakost hroznů byla potlačována, přednost dostávaly odrůdy révy vinné. Ty byly

považovány za důležitější. Odrůdy se rozdělovaly do jakostních skupin, podle kterých se

dělila také vína. V listopadu roku 1989 došlo k zvrácení socialistického hospodářství. [5]
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2 TECHNOLOGIE VÝROBY VÍNA

2.1 Sklizeň hroznů

Důležitým rozhodnutím pro vinař je doba, při které dochází ke sběru hroznů. Zralostí hroznů

se totiž snižuje obsah kyselin v hroznu, naopak ale množství barvy, tříslovin, a především

cukru glukózy a fruktózy narůstá. Je nutné, aby množství kyseliny bylo v rovnováze s chu-

ťovou výrazností, které chceme docílit, a která je získaná zráním. [3] Cílem vinařů je začít

sklízet tehdy, když hrozny jsou ve stádiu dokonalé zralosti. [6]

Zralost hroznů dělíme na:

1) Fyziologickou

2) Vinohradnickou

3) Fenologickou

4) Průmyslovou

5) aromatickou apod.

Fyziologickou zralost hroznů stanovíme tehdy, když slupka bobulí získá typické vybarvení

pro danou odrůdu. Bobule odrůd bílých vín se stávají průhlednými a jejich semena se proti

slunci zbarvují dohněda. U odrůd modrých se bobule zbarvují do požadovaných odstínů díky


[…]


pážky na základě velikosti pórů filtračního média. Hloubková filtrace zahrnuje vložkovou

filtraci. Filtrační proces u hloubkové filtrace odděluje částice od tekutiny dvěma způsoby –

mechanickým zachycením částic nebo zachycením za působení absorpčních sil, které pů-

sobí na povrchu filtračních hmot daných rozdílem elektrických nábojů kalových částic.

Při filtraci je možné použít různé filtrační materiály jako např. perlit, křemelinu, celulózu.

Perlit představuje méně oblíbený filtrační materiál a to kvůli jeho nižšímu filtračnímu

účinku, tudíž jím není vhodné filtrovat vino, u kterého chceme ihned dosáhnout vysoké

čistoty. Perlit patří mezi levnější filtrační materiály a bývá často nahrazován křemelinou,

která se dělí podle své hrubosti na jemnou, středně hrubou a hrubou. Stupně hrubosti kře-

meliny souvisí se stupněm čištění. Křemelinu je nutné skladovat v suchých a uzavřených

obalech, jelikož snadno absorbuje těkavé látky a při filtraci může způsobit vady ve víně,

jako například sklepní a plísňové přípachy. Filtrační materiál z celulózy je poměrně pro-

pustný, filtrací přes celulózové vlákna není víno v chuti nijak ovlivněno, pokud je filtrační

médium sestávající z celulózových vláken čisté. Při nedostatečném promytí můžeme ve

víně cítit chuť po zemině či papíru.

Při křemelinové filtraci je důležité zvolit potřebné množství křemeliny pro daný typ a ob-

jem vína, jelikož její použití je pouze jednorázové. Křemelinovou filtrací je možné odstra-

nit vláčkovatění ve vínu. Vložková filtrace patří mezi nejpoužívanější filtrační technologii

a to zejména v menších vinařstvích. Trh nabízí filtrační desky o velikostech začínajících na

20 cm a končících u 140 cm, nejčastěji tyto desky tvoří celulóza obohacená křemelinou.

Platí, že při hrubé filtraci obsahuje deska více celulózy než při filtraci jemné. Filtrační

desky se dělí na desky určené pro předfiltraci, hrubou a jemnou filtraci a také sterilní fil-

traci. Jelikož je vložková filtrace otevřený systém, je zde riziko styku vína s kyslíkem a

jeho následné zoxidování.

Jednu z nekvalitnějších filtračních technologií představuje sterilní membránová filtrace, je-

likož se jedná o velmi jemnou povrchovou filtraci je vhodné ji využívat jako tzv. koncovou
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filtraci před naplněním do lahví. V porovnání s vložkovou filtrací je možné membránovou

filtraci opakovaně použít, kdežto vložkovou filtraci nikoliv. Mikrofiltrace je proces, při

kterém dochází k oddělování částic o velikosti 0,05 – 1 μm, k odstranění kvasinek a

bakterií, zákalů v lahvích a k navrácení jiskrnosti vína. Mikrofiltraci je možné použít jako

předúpravu před ultrafiltrací či nanofiltrací. Ultrafiltrace představuje proces tlakové

membránové separace, který je schopný zachytit koloidy, částice, viry a bakterie o

velikosti 0,1-0,01 μm. Díky ultrafiltraci je možné odstranit zákaly, nerozpuštěné látky a

možné mikrobiologické znečištění. Ultrafiltraci je možné použít jako filtraci před reverzní

osmózou či nanofiltrací. Mezi nejnovější tlakové membránové procesy se řadí nanofiltraci,

která na své membráně zachycuje částice o velikosti 0,01 – 0,001 μm, dochází při ní k od-

dělení nízkomolekulárních organických látek, herbicidů a pesticidů a také k odstranění

85 % minerálních solí a 99 % všech bakterií, stejně jako reverzní osmóza. Elektrodialýza

uskutečňuje výměnu iontů přes polopropustnou membránu, při jejím použití nedochází ke

změně fenolů ani polysacharidů a ani ke změně fyzikálně chemických vlastností vína.

Ošetřením červených a růžových vín elektrodialýzou dochází ke zvýšení intenzity

barevných tónů, ale naopak ke snížení vápníku, draslíku a kyselin. Výhodou ošetření elek-

trodialýzou je rychlost jejího provedení a její vysoká účinnost zajišťující stabilitu vína.

Mezi nejmladší filtrační systém řadíme cross – flow filtraci, jejíž velkou výhodou je

schopnost filtrovat víno během jakéhokoliv výrobního stádia vína. Cross – flow filtrací lze

také filtrovat zakalené víno bez změny chutě či vůně vína. Další velkou výhodou toho sys-

tému je samočistící schopnost, po které je systém ihned připraven na další použití. Pro tuto

filtrační technologii jsou vhodná vína spíše jednoduchá než vína velká.

Po finanční stránce je pro filtraci velkého objemu vína nejvýhodnější filtrace křemelinová

a to zejména pro menší vinařství. Vložková filtrace patří také mezi levnější filtrační tech-

nologie, avšak její provoz už je nákladnější. Velmi finančně náročná je cross – flow filtrace

a také reverzní osmóza. I když jejich provoz už natolik náročný není, dovolit si např. cross-

flow sestavu může pouze velké vinařství, pro malé vinařství je koupě této sestavy velmi

nevýhodná.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

N.l Našeho letopočtu.

°C Stupeň Celsia.

Aj.

% obj.

RMK

g/l

Např.

SO2

Apod.

° NM

VOC

MPa

Da

mm

NTU

m2

cm

tzv.

A jiné.

Objemová procenta.

Rektifikovaný moštový koncentrát.

Gram na litr.

Například.

Oxid siřičitý.

A podobně.

Stupně normovaného moštoměru

Víno originální certifikace.

Megapascal.

Dalton.

Milimetr

Nephelometric Turbidity Unit

Metr čtverečný

Centimetr

Takzvaně
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