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Název bakalářské práce:

Aplikace filtračních technologií při výrobě vín

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce věcně řeší dané téma: Aplikace filtračních technologií při

výrobě vín.

Studentka vhodně využila dostupnou domácí i zahraniční literaturu, která se zabývá touto

zajímavou tématikou využití nových trendů ve filtraci těchto alkoholických nápojů.

Práce je přehledně zpracovaná, škoda jen drobných gramatických chyb a formulačních

nepřesností. Svou komplexností v popisu je velmi cenná.

Otázky oponentabakalářské práce:

1. Je filtrace nutný proces k získání jakostního vína?

2. Můžete sdělit vlastní zkušenosti s určitým druhem filtrace, případně získané dotazováním

u výrobce vína? Porovnejte malovinaře a větší výrobce vína.

3. Ovlivňuje filtrace obsah látek s prospěšným účinkem na zdraví?

Ve Zlíně dne 29. 05. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce